کشمیر از دیدگاه شاهجهان نامه جلالی طباطبایی

عبدالرحمن قریشی*

اگر فردوس بر روی زمین است همین است همین است همین است^۱

اکبر در سال ۹۹۴ هـ/ ۱۵۸۶ م کشمیر را گرفت. چون قبلاً در روزهای آوارگی با پدرش همایون در منطقه افغانستان فعلی سرگردان بود، متوجه شد. از دیدگاه جوی هوای کشمیر بسیار شبیه منطقه‌ای که در آن او با پدرش سرگردان بود، می‌باشد، بنابراین بسیار مورد پسند وی قرار گرفت و به صنایع ظریفه آن توجه خاص داشت.

منابع

۱. جلالای طباطبایی زواره‌ای، محمد بن محمد محمود: شاهجهان‌نامه، تصحیح و تحشی از دکتر سیّد محمد یونس جعفری، مرکز تحقیقات فارسی راینی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران، دهلی‌نو، آبان‌ماه ۱۳۸۸ هـ ش/ نوامبر ۲۰۰۹ م.

۲. خالدی، ابوالنصر محمد: تقویم هجری و عیسوی، به‌اهتمام مولوی محمود احمد خان و ضیاء‌الدین احمد دیسای، انجمن ترقی اردو هند، دهلی‌نو، مارچ ۱۹۷۷ م.
۳. کنبوی لاهوری، محمد صالح (م: ۱۰۸۵ هـ): عمل صالح موسوم به شاهجهان‌نامه (تألیف: ۸۰-۱۰۷۰ هـ)، حواشی دکتر غلام یزدانی، تصحیح دکتر وحید قریشی، مجلس ترقی ادب، لاهور، جلد اول ۱۹۲۳ م، جلد دوم ۱۹۳۷ م، جلد سوم ۱۹۳۹ م، جلد چهارم ۱۹۴۶ م.